
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 90 del 01/03/2024

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: CONTRIBUTI  AD  UTENTI  CON  CERTIFICAZIONI  DSA  E  BES 
INTERESSATI  AD  INTERVENTI  EXTRASCOLASTICI  E  PER  UTENTI 
RICHIEDENTI  SUPPORTO  EXTRASCOLASTICO  ED  ASSISTENZA 
POMERIDIANA PER  L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024:  APPROVAZIONE 
ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore Istruzione, Cultura, Sport e 
Politiche Giovanili;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  30 Gennaio 2024,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 520 del 10/11/2023 di Approvazione “Bando per concessione 
contributi  ad utenti  con certificazioni  DSA e BES interessati  ad interventi  extrascolastici  e per 
utenti richiedenti supporto extrascolastico ed assistenza pomeridiana” per l’a.s. 2023/2024 con cui 
si approvava il bando in oggetto; 

VISTO  il  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici”  approvato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza del bando (14 dicembre 2023) sono pervenute al 
Servizio Scuola n. 35 domande;

Determinazione n. 90 del 01/03/2024 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 01/03/2024 14:22:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che sulle  richieste  di  contributo  sono stati  svolti  controlli  ai  fini  di  accertare  la 
correttezza formale della documentazione,  in particolare,  sulla totalità  delle domande sono stati 
verificati: 

• il requisito della residenza dell'alunno;
• la  correttezza  del  valore  dell'attestazione  ISEE  e  l'assenza  di  omissioni  segnalate  sulla 

stessa; 

DATO ATTO che tutti i controlli hanno dato esito positivo;

DATO ATTO che il bando prevedeva: 
• all'art.  5  che  “Entro  il  mese  di  Febbraio  2024  sarà  elaborata  la  graduatoria  che  sarà 

comunicata alle famiglie e ai soggetti privati/gestori. A seguito delle opportune verifiche e 
controlli a norma di legge gli importi dovuti saranno erogati entro il mese di Marzo 2024”;

• all'art. 3 che “Verrà formulata una graduatoria degli aventi diritto residenti nel Comune di 
Rubiera,  in  base  alla  situazione economica del  nucleo  familiare,  in  ordine  crescente  di 
valore ISEE (ISEE minorenni nel caso di genitore non coniugato e non convivente), fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili”; 

PRESO ATTO dunque che, sulla base dei valori ISEE 2023 relativi alle domande presentate, e del 
budget disponibile, è stata predisposta la graduatoria in ordine di ISEE crescente, con cui sono stati 
individuati: 

• n. 35 beneficiari, 

PRESO ATTO quindi della necessità di approvare la graduatoria dei beneficiari, di cui all’allegato 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto, redatta sulla base del valore ISEE 2023 delle  
attestazioni abbinate a ciascuna domanda, per cui viene quantificato il contributo corrispondente per 
ogni nominativo, identificato tramite l’ID Istanza Entranext della richiesta;

DATO  ATTO  che  i  soggetti  gestori  dei  servizi  di  doposcuola  dovranno  detrarre  il  contributo 
ricevuto dalle rette a carico delle famiglie, destinatarie finali del beneficio economico, nella misura 
stabilita per ogni studente;

RILEVATO  che  la  liquidazione  delle  somme  per  gli  aventi  diritto  sarà  a  favore  del  gestore 
Soc.Coop.Soc. Pangea (c.f. 01795950359) , facente parte dell’albo dei soggetti gestori dei servizi di 
doposcuola,  in  base  ai  contributi  concessi  ai  suoi  iscritti,  a  seguito  di  verifica  dell’effettiva 
iscrizione e frequenza degli stessi;

DATO ATTO che con la determinazione  n. 520 del 10/11/2023 sopra richiamata si procedeva anche 
alla  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  di  €  16.347,85 alla  missione  04  intervento  02  cap. 
1001850510 “Contributi per assistenza scolastica” del Peg 2023 (Imp. 2271/2023);

EVIDENZIATO che, trattandosi di erogazione di somme sotto forma di contributo, non si applicano 
le norme sulla tracciabilità dei  flussi finanziari previste dall’art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto  
2010 e dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, confermate con delibera dell’Anac n° 556 del 31 
maggio 2017 e  n. 371 del 27 luglio 2022;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza,limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza,limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 

Determinazione n. 90 del 01/03/2024 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 01/03/2024 14:22:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio ;   

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1) D) Concessione ed erogazione sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari, vantaggi economici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 
della corruzione correlate a tale rischio; 
- il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1. di  approvare la  graduatoria,  contenente l’elenco dei  beneficiari  e delle domande in  lista 
d'attesa, identificati tramite l’ID Istanza Entranext della richiesta, di cui all’allegato facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di contributi ad utenti con 
certificazioni  DSA e BES interessati  ad interventi  extrascolastici  e  per utenti  richiedenti 
supporto extrascolastico ed assistenza pomeridiana per l'anno scolastico 2023/2024, sulla 
base del valore ISEE dell’attestazione 2023 e del budget disponibile;

2. di pubblicizzare la graduatoria di cui sopra tramite comunicazione individuale alle famiglie 
degli utenti ammessi al servizio e ai soggetti gestori dei servizi di doposcuola;

3. di dare atto che sulle richieste di contributo ammissibili sono stati svolti controlli ai fini di 
accertare la correttezza formale della documentazione, e che tutti i controlli hanno dato esito 
positivo;

4. di  sub  impegnare  la  somma massima  effettivamente  erogabile,  pari  a  €  16.347,85, alla 
missione  04  intervento  02  cap.  1001850510  “Contributi  per  assistenza  scolastica”  dei 
Residui passivi del  Peg 2023, sufficientemente disponibile(Imp. 2271/2023); Sub 58/2024

5. di liquidare a Soc.Coop.Soc. Pangea (c.f. 01795950359)  la somma di Euro 16.347,85;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 30/06/2024; 

7. di  dare  atto  che,  ai  fini  del  rispetto  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33,  si 
provvederà  alla  pubblicazione  delle  concessioni  derivanti  dall’impegno  assunto  con  la 

Determinazione n. 90 del 01/03/2024 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 01/03/2024 14:22:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

presente determinazione, solo qualora al beneficiario risultino, compreso il presente atto, 
erogate somme che superano € 1.000,00 nell’anno solare in corso;

8. di dare atto che non è necessario procedere alla verifica dell’assoggettabilità alla ritenuta del 
4%, in quanto le persone fisiche destinatarie finali del contributo non sono soggette a tale 
ritenuta; 

9. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  erogazione  di  somme sotto  forma  di  contributo,  non  si 
applicano le norme sulla tracciabilità dei  flussi finanziari previste dall’art. 3 della L. n. 136 
del  13 agosto 2010 e dal  D.L.  n.  187 del  12  novembre  2010,  confermate  con delibera 
dell’Anac n° 556 del 31 maggio 2017 e  n. 371 del 27 luglio 2022;

10. di  autorizzare  l’ufficio  ragioneria  a  liquidare  senza  ulteriore  formalità,  con  atto  del 
responsabile del servizio proponente, la somma spettante nei limiti dell’impegno assunto 
con il  presente atto,  al soggetto gestore,  il  quale dovrà detrarre tali  somme dalle rette a 
carico delle famiglie, destinatarie finali del beneficio economico, nella misura stabilita per 
ogni studente;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge  7 
agosto 1990 n.241 è  l’istruttore amministrativo contabile Martina Gaspari;

13. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interesse in capo al Responsabile del procedimento/RUP.

Rubiera, 01/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 90 del 01/03/2024 pagina 4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 01/03/2024 14:22:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 90 del 01/03/2024


